
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 323

DATA DI REGISTRAZIONE 09/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 85 del 07/04/2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI ALLA 
SOCIETA` D`AMATO ENGINEERING GROUP SRL RELATIVO AI 
SERVIZI DI INGEGNERIA PER PERIZIA DI VARIANTE LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI SEDI STRADALI INTERESSATE 
DA NOTEVOLI CEDIMENTI CAUSATI DA CALAMITÀ NATURALI - 
CUP I27H23001470002 - CIG B224F887DC

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

     PREMESSO:

 CHE sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  n.  94  del  19/10/2023 veniva  pubblicata  la 
Delibera G.R. n. 1375 del 12/10/2023 - “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico  
interesse  danneggiate  da  calamità  naturali”  -  Finanziamento  dei  lavori  di  competenza  delle  
amministrazioni  locali.  …” che  fissava  i  criteri  e  le  modalità  per  la  “Concessione di  contributi 
regionali  in conto capitale per Interventi di  ripristino di  opere pubbliche o di  pubblico interesse  
danneggiate da calamità naturali. L.R. N. 13/2001 - Contributi investimenti amministrazioni locali”;

 CHE  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  n.  96  del  26/10/2023 veniva  pubblicata  la 
Determinazione  del  Dirigente  Sezione  Opere  Pubbliche  e  Infrastrutture  n.  786  del  19/10/2023, 
D.G.R.  n.1375/2023 -  L.R.  13/2001 -  “Interventi  di  ripristino  di  opere  pubbliche  o di  pubblico 
interesse  danneggiate  da  calamità  naturali”  con  la  quale  si  approvava  l’Avviso  Pubblico  per  la 
concessione di  contributi  regionali  in  conto capitale  in  favore  di  amministrazioni  pubbliche  per 
“interventi di ripristino opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali;

 CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 23/11/2023 si approva il Progetto Esecutivo per  
la messa in sicurezza di tratti di sedi stradali interessate da notevoli cedimenti causati da calamità  
naturali dell’importo complessivo pari ad € 300.000,00, redatto dall’Arch. V. Carratta e dalla Soc. 
D’Amato Engineering Group Srl;

 CHE con Atto Dirigenziale n° 01041 del 20/12/2023 del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e  

Determina di Liquidazione N. 323  del  09/04/2025  (Prop. N. 342  del 07/04/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

infrastrutture  della  Regione  Puglia si  approvavano  gli  esiti  dei  lavori  della  Commissione  di 
valutazione  delle  istanze  pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  della  D.G.R.  n.  1375  del 
12.10.2023,  con  successivo  Atto  Dirigenziale  n.  786 del  19.10.2023 si  impegnavano le  somme 
disponibili  nel Bilancio regionale in favore dei soggetti  beneficiari  e con successiva emanazione 
dell’Atto  Dirigenziale n° 00351 del 09/05/2024 recante la rettifica della graduatoria di merito, il 
Comune di Surbo risultava tra PP.AA. ammesse, per un importo pari ad € 300.000,00;

 CHE con Determinazione del Settore n. 6 n. 111 del 20/06/2024 R.G. 494/2024 veniva approvata la 
procedura  di  gara  relativa  all’affidamento  dell’incarico  dei  servizi  di  ingegneria  relativo  alla 
Direzione  dei  Lavori,  misura  e  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e 
certificato  di  regolare  esecuzione,  sulla  piattaforma  di  https://surbo.tuttogare.it alla  Società  di  
Ingegneria D’AMATO ENGINEERING GROUP SRL, da Veglie (Le) per l'importo pari a 8.336,92 
oltre cassa al 4% €. 333,47 ed IVA al 22% €. 1.907,49 ed al lordo della eventuale ritenuta d’acconto,  
il tutto per complessivi €. 10.577,88;

 CHE,  a  seguito  dell’acquisizione  dei  codici  CUP I27H23001470002 -  CIG B1C2D62D9E, con 
Determina del VI Settore Servizi Tecnici LL.PP. n. 80 del 10/05/2024 Reg. Gen. n. 370/2024 veniva 
emanata ‘determina a contrarre’ avviando la procedura per l’espletamento dell’appalto dei lavori di 
che trattasi mediante “Procedura Aperta” con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del  
D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma telematica in dotazione dell'Ente “TuttoGare-Surbo”;

 CHE con Determinazione del Settore n. 6 n. 123 del 12/07/2024 R.G. 562/2024 si approvavano, i 
Verbali di Gara n. 1/2024 e n. 2/2024, e si aggiudicava, sotto riserva e condizione risolutiva di legge, 
ai sensi dell’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) e dell’Allegato I.3 (Termini delle procedure 
di appalto e di concessione) del DLgs 36/2023, l’appalto dei lavori di che trattasi nei confronti della  
Società  RICINERT  SRL,  con  sede  in  Sava  (TA),  P.IVA 02427920737,  per  un  importo  di 
aggiudicazione, stante il ribasso offerto del 34,39%, pari ad €. 150.818,11 oltre oneri di sicurezza e 
oltre IVA al 22% e per complessivi €. 186.438,00;

 CHE con Verbale, in data 03/09/2024, sono stati consegnati i lavori di Messa in sicurezza di tratti di  
sedi  stradali  interessate  dai  cedimenti  con  l’effettivo  inizio  dell’esecuzione  delle  opere, 
successivamente a seguito delle verifiche del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, è stato 
sottoscritto, in data 16/09/2024, Contratto d’appalto Rep. 693/2024;

 CHE con Determinazione del Settore n. 6 n. 150 del 07/10/2024 R.G. 757/2024 è stato approvato il 
quadro tecnico economico (QTE) post gara;

 CHE con Determinazione del Settore n.6 n° 185 del 20/11/2024 R.G. 912 del 21/11/2024  è stata 
approvata la contabilità dei lavori relativa al 1° S.A.L. dell'appalto per la messa in sicurezza di tratti  
di sedi stradali interessate da notevoli cedimenti causati da calamità naturali, liquidato il certificato  
di pagamento dei lavori, giusta fattura elettronica n.6/PA del 15/11/2024 per un importo totale pari a  
€ 77.140,04 (Iva compresa) alla Società RICINERT SRL.

 CHE  con  Determinazione  del  Settore  n.6  n°  191  del  5/12/2024  R.G.  924  del  05/12/2024  si 
liquidava,  la  Fattura  elettronica  n°  9/PA del  15/11/2024  emessa  dalla  Società  di  Ingegneria  
D’AMATO ENGINEERING GROUP SRL, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 27667 del 
15/11/2024,  relativa alle competenze professionali  svolte  sino alla  contabilizzazione del  1° SAL 
(servizi di ingegneria - direzioni lavori e coordinamento della sicurezza, contabilità ecc.),  per un 
importo pari ad € 3.418,13 oltre contributo cassa professionale (4%) pari ad € 136,73 ed IVA al 22% 
pari ad € 782,07 e quindi per complessive €. 4.336,93;

 CHE  con  Determinazione  del  Settore  n.6  n°62  del  12/03/2025  R.G.219  del  12/03/2025  si  è 
approvata tutta la documentazione relativa allo Stato Finale dei Lavori di messa in sicurezza di tratti  
di sedi stradali interessate da notevoli cedimenti causati da calamità naturali,  precisamente: Stato 
finale dei lavori, Relazione sul conto finale per un importo totale € 170.722,41 oltre € 1.999,92 per  
oneri della sicurezza e IVA al 22%. così come redatta dalla D.d.L. Ing. Luigi D’Amato, Società di  
Ingegneria D’AMATO ENGINEERING GROUP SRL da Veglie;

Determina di Liquidazione N. 323  del  09/04/2025  (Prop. N. 342  del 07/04/2025 )  -  pag. 2 di 6

https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

 CHE  con Determinazione del Settore n.6  n° 71 del 19/03/2025 R.G. 244/2025  si liquidava, la 
Fattura  elettronica  n°  9/PA  del  15/11/2024  emessa  dalla  Società  di  Ingegneria  D’AMATO 
ENGINEERING GROUP SRL la  fattura elettronica n. 5/25 del 03/03/2025 acquisita con prot.n. 
5526 del 03/03/2025, relativa al saldo dei servizi di ingegneria - direzioni lavori e coordinamento 
della sicurezza per un importo totale pari ad €. 6 240,96, di cui contributo per cassa professionale del 
4% pari ad €. 196,75 ed IVA (22%) pari ad €. 1125,42 ;

     DATO ATTO:

 CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2025 si è approvata la Perizia di Variante al 
Progetto Esecutivo per la messa in sicurezza di tratti di sedi stradali interessate da notevoli cedimenti  
causati da calamità naturali, così come redatta dalla Società D’Amato Engineering Group Srl, per un 
importo complessivo finanziato dalla Regione Puglia, che al netto delle economie di gara, risulta pari  
ad €. 228.654,68, con economie pari ad €.71.345,32, con l'utilizzo della somma di € 25.435,73 (€.  
1.000,00  imprevisti  ed  €.  24.435,73  economie  di  gara)  con  la  quale,  nel  quadro  economico  si  
adeguavano le spese tecniche inserendo il compenso per la redazione della perizia di variante pari ad 
€ 1.218,08 oltre IVA e cassa .

 Che la società incaricata ha emesso, fattura elettronica n. 7/25 del 04/04/2025 acquisita con prot.n. 
8668 del 07/04/2025, relativa al saldo dei servizi di ingegneria Perizia di Variante  per un importo 
totale pari ad €. 1.545,50, di cui contributo per cassa professionale del 4% pari ad €. 48,72 ed IVA 
(22%) pari ad €. 278,70 ;

 Che il codice CIG acquisito per i flussi finanziari è B224F887DC;

 Che a seguito di formale richiesta sul Portale INPS_44857704 è stato acquisito il D.U.R.C. Che 
risulta con esito regolare.

Visto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento  
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 
D.P.R.  n.  62/2013 (Regolamento recante  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo 30 marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  Comportamento dei  
dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Ritenuto, alla luce di quanto su esposto, di dover procedere alla liquidazione della fattura professionale, 
relative al saldo delle competenze professionali espletate dalla “Società D'amato Engineering Group  
Srl“ , per i servizi di ingegneria - direzioni lavori e coordinamento della sicurezza relativi ai “lavori di  
messa in sicurezza di tratti di sedi stradali interessate da notevoli cedimenti causati da calamità naturali.

Visto:

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in  materia  di  gestione,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente 
individuati;

 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Determina di Liquidazione N. 323  del  09/04/2025  (Prop. N. 342  del 07/04/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

Bilancio di Previsione 2025/2027.

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della  
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch. 
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI LIQUIDARE,  così  come liquida,  la Fattura elettronica n.  7/25 del  04/04/2025 emessa dalla 
Società di Ingegneria D’AMATO ENGINEERING GROUP SRL,  con sede in Veglie (Le), P.IVA 
04729070757, acquisita con prot.n. 8668 del 07/04/2025, relativa al saldo dei servizi di ingegneria  
perizia di variante  per un importo pari ad € 1.218,08 oltre contributo cassa professionale 4% pari ad 
€. 48,72 ed IVA (22%) pari ad €. 278,70 e quindi per complessive €. 1.545,50;

2. DI PORRE l’onere derivante dalla presente liquidazione si farà fronte parzialmente con le risorse  
residue del  cap. U 2426 del bilancio c.a Imp. Cont. n. 485/2024 anticipando con fondi comunali, 
nel rispetto dell'Art. 14 Modalità di erogazione dell'Avviso Pubblico Regionale (rendicontazione ed 
omologazione della spesa con trasmissione di tutta la documentazione tecnica e contabile);

3. DI CONFERMARE, così come si conferma, che all'onere derivante dal presente appalto dei lavori 
si  farà fronte con le risorse,  già previste nel  bilancio corrente,  per l'importo complessivo pari  a  
complessivi € 300.000,00 cap. E 426 – cap. U 2426 Imp.Cont. n°485, con i fondi regionali assegnati 
a questo Ente con  Atto Dirigenziale n° 01041 del 20/12/2023  del  Dirigente della Sezione Opere  
Pubbliche e infrastrutture della Regione Puglia, con Atto Dirigenziale n. 786 del 19.10.2023 e con 
successiva emanazione dell’Atto Dirigenziale n° 00351 del 09/05/2024;

4. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00, Codici di Gara 
CUP I27H23001470002 - CIG B224F887DC;

5. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

6. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 07/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 323  del  09/04/2025  (Prop. N. 342  del 07/04/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2426 2025 485 2025 586 D’AMATO ENGINEERING GROUP SRL 1545,50

Surbo, lì 07/04/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 323  del  09/04/2025  (Prop. N. 342  del 07/04/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 551

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 09/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 323  del 09/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 09/04/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 323  del  09/04/2025  (Prop. N. 342  del 07/04/2025 )  -  pag. 6 di 6


